COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR
Requerimento n.º _____/2003

(Da Sra. FRANCISCA TRINDADE)

Solicita a realização de Audiência Pública
para tratar do tema: “O diagnóstico do
déficit da cobertura de energia elétrica no
Brasíl, principais obstáculos e plano de
governo para a superação desse
problema”.

Senhor Presidente,

Vimos requerer, com base no Regimento Interno desta Casa, artigo

24, XIV, que, ouvidos os ilustres parlamentares desta Comissão, seja convocada

audiência pública, para que se discorra sobre: “O diagnóstico do déficit da
cobertura de energia elétrica no Brasil, principais obstáculos e plano de
governo para a superação desse problema”. Nesta ocasião propõe-se a

apresentação de subsídios e informações sobre os Planos de Universalização de

Energia Elétrica e os critérios de aplicação de tarifa social para os consumidores

incluídos nas faixas de menor consumo. Propomos que sejam convidados os

representantes da sociedade civil e autoridades a seguir listadas, dentre outros:

1) Ministra das Minas e Energia;

2) Presidente da Eletrobrás;

3) Presidente da Confederação nacional dos Prefeitos;

4) Presidente da ANEEL;

JUSTIFICATIVA

Assim como o abastecimento de água, a coleta de lixo e o

tratamento de esgotos, os serviços de energia elétrica são de fundamental

importância para a melhoria da qualidade de vida da população das cidades

brasileiras.

Pelos dados do IBGE, existe no Brasil 2,5 milhões de

domicílios brasileiros que não têm acesso à energia elétrica. A Região

Nordeste apresenta o quadro mais grave dessa situação, uma vez que 14,2%

das suas residências não contam com os serviços. Os cálculos indicam que

são mais de 11 milhões de habitantes nessa situação, atingindo, logicamente,

a camada mais pobre da população.

A exclusão ao acesso à eletricidade nega às pessoas direitos

sociais elementares, interferindo, fortemente, na baixa qualidade de vida. No

Piauí, por exemplo, cerca de 85% da área rural do estado não tem cobertura

de energia elétrica. Os números apontam que a pior cobertura de energia

rural está no Piauí.

Diante da necessidade de reunirmos os diversos setores do

Poder Público e da sociedade civil para que possa ser discutida a situação do

déficit energético no nosso país, estamos propondo esta Audiência Pública à

Comissão de Desenvolvimento Urbano e Interior.
Sala das Comissões, ____ de junho de 2003.

FRANCISCA TRINDADE
Deputada Federal PT/PI